Innocentem te uocas, ad cuius interpretationem Roma contremuit ; absentem, qui accusatus respondere non audeas. Et tantum romanae urbis iudicium fugis ut magis
 10 obsidionem barbaricam quam pacatae urbis uelis sententiam sustinere. Esto, praeteriti anni ego epistulam finxerim. Recentia ad Orientem scripta quis misit, in quibus papa Anastasius tantis te ornat floribus ut, cum ea legeris, magis te uelle defendere quam nos incipias accusare ?
 D Simulque considera inimitabilem illam prudentiam tuam
 473 A et sales atticos et sancti eloquii uenustatem. Ab aliis appetis, aliorum criminatione confoderis, et contra me furibundus iactaris et loqueris : « Numquid et ego non possum enarrare tu quomodo de Vrbe discesseris, quid de te
 20 in praesenti iudicatum sit, quid postea scriptum, quid iuraueris, ubi nauim conscenderis, quam sancte periurium uitaueris ? Poteram pandere, sed plura reseruare statui quam referre. » Haec (551) sunt tuorum ornamenta uerborum. Et post ista, si quid in te asperum dixero, statim mihi
 25 inscriptionem et gladios comminaris. Et interim, homo eloquentissimus, arte ludis rhetorica et simulas te praeterire quae dicis, ut, qui obiecta probare non poteris, quasi praetermissa facias criminosa. Haec est tua tota simplicitas, sic amico parcis ; et reseruas te ad tribunalia iudicium cum, ut aceruum criminum mihi, dum parcis, obieceris.

8. *qui : quia ΠΙΩ || *respondere non audeas : respondeas F resp. non audes β, edd. || 11. *epistulam ego αXx || finxerim : -ram TVXix || 14. uelle : uelles i uelis rx || 15. inimitabilem illam PTV : inimicabilem (inam- F) illam (illam om. A) AEFHciβ illam inimicabilem X illam inimitabilem edd. || 21. *nauim ATcrΩ, edd. : nauem EFHPViII || 22. *reseruare : seruare β, edd. || statui : studui ci || 25. inscriptionem : prosc- rx, edd. || 27. qui : quae AXciΩ quod T quo V || 30. obieceris : obieceres V obicias Xiz

toi dont la traduction a fait trembler Rome ; absent, alors que tu n'oses pas répondre quand on t'accuse *. Et tu fuis à tel point le jugement de la cité romaine que tu préfères affronter le siège des barbares plutôt que la sentence d'une cité en paix ⁵⁷³. Admettons que ce soit moi qui aie fabriqué la lettre de l'an passé. Qui donc a envoyé en Orient les écrits récents dans lesquels notre père Anastase te lance tant de fleurs que, lorsque tu les auras lus, tu commenceras à avoir davantage envie de te défendre que de nous accuser ⁵⁷⁴ ?

4. Au sujet de Jérôme : Et considère en même temps cette sagacité, ce sel attique, ce charme d'un saint langage qui n'appartiennent qu'à toi ⁵⁷⁵. Tu es assailli par les uns, les autres te criblent d'accusations, et c'est contre moi que, débordant de fureur *, tu declares : « Est-ce que par hasard je ne puis, moi aussi, raconter de quelle manière tu as quitté Rome, quel jugement a été en l'occurrence rendu à ton sujet, ce qui fut écrit par la suite, quel serment tu as prononcé, à quel endroit tu t'es embarqué, comment tu t'es scrupuleusement gardé du parjure ? J'aurais pu le révéler, mais je décidai d'en garder pour moi plus que je n'en rapporterais ⁵⁷⁶. » Voilà les beautés de ton style. Et après cela, si j'ai pour toi un mot sévère, aussitôt tu menaces de me citer en justice et de tirer tes glaives ⁵⁷⁷. Et cependant, en homme d'une éloquence consommée, tu joues avec la rhétorique et tu feins de passer sous silence les choses dont tu parles, de manière à rendre criminel par ce procédé même ce dont tu me faisais reproche sans pouvoir fournir de preuves. Voilà toute ta simplicité, c'est ainsi que tu épargnes un ami ; et tu te réserves pour les tribunaux civils, en sorte que tu aies, tandis que tu m'épargnes, un monceau de griefs à dresser contre moi ⁵⁷⁸.